



Združenie na záchranu banického dedičstva Hornej Nitry, n.o. Hornonitriansky banský skanzen

Hornonitrianske bane Prievidza, a.s.,
Baňa Nováky o.z., časť BC,
972 05 Sebedražie
tel.: +421905/522704
www.banskyskanzen.sk

Výročná správa za rok 2017

Činnosť Združenia na záchranu banického dedičstva Hornej Nitry, n.o. (ďalej len „ZZBD-HN, n.o.“) sa riadi Štatútom neziskovej organizácie poskytujúcej všeobecne prospešné služby s názvom Združenie na záchranu banického dedičstva Hornej Nitry, n.o. (ďalej len „Štatút“), všeobecne záväznými právnymi predpismi pre činnosť neziskových organizácií a ostatnými predpismi platnými pre banskú činnosť. ZZBD-HN, n.o. a prevádzku Hornonitrianskeho banského skanzenu baňa Cigeľ (ďalej len „HBS-BC“) riadi a za jeho činnosť zodpovedá riaditeľ neziskovej organizácie (ďalej len „RNO“). Hospodárenie ZZBD-HN, n.o. vychádza zo schváleného plánovaného rozpočtu a riadi sa všeobecne záväznými právnymi predpismi o hospodárení neziskových organizácií.

Prevádzkovanie HBS-BC vykonáva nezisková organizácia na základe platnej zmluvy s HBP, a.s. v dobývacom priestore bane Cigeľ v zmysle „Plánu sprístupňovania banských diel na múzejné účely a práce na ich udržiavaní v bezpečnom stave – Hornonitriansky banský skanzen na roky 2015 – 2030 v dobývacom priestore Cigeľ“ (ďalej len „Plán sprístupňovania“).

Hlavnou činnosťou združenia v roku 2017 bola prevádzka Hornonitrianskeho banského skanzenu v súlade so zásadami stanovenými „Plánom sprístupňovania“, ktoré ***schválil svojim Rozhodnutím OBÚ v Prievidzi pod č.1052-2886/2014 zo dňa 27.11. 2014 s platnosťou do 31.12.2030.*** Ostatnú činnosť združenie okrajovo zameralo na stratégiu rozvoja Hornonitrianskeho banského skanzenu a v neposlednom rade na rozvoj turizmu na hornej Nitre v intenciách zachovania banických tradícií. Celá činnosť bola realizovaná v roku definitívneho ukončenia ťažby v najmladšej bani na hornej Nitre - na bani, symbolicky predstavujúci dôchodkový banický vek, 55 rokov od začatia ťažby v roku 1962.

Mimoriadne zasadnutia Správnej rady ZZBD-HN, n.o. (ďalej len „SR“).

- Nakoľko rok 2017 bol 55. rokom ťažby uhlia na bani Cigeľ, rozhodlo sa združenie pri tejto príležitosti uskutočniť rozšírené „slávnostné“ zasadnutie SR, na ktoré prizvalo osoby podieľajúce sa na činnosti združenia a banského skanzenu od jeho založenia. Toto zasadnutie SR, sa konalo 09.08.2017. Začalo riadnym rokovaním členov, kde jedným z bodov bolo prejednanie žiadosti doterajšieho RNO o uvoľnenie z funkcie zo zdravotných dôvodov a jeho nahradenie novým kandidátom. Členovia SR návrh prednesený predsedníčkou SR jednohlasne odsúhlasili a uložili JUDr. Minárikovi pripraviť podklady pre uskutočnenie navrhutej zmeny.
- Následné mimoriadne zasadnutie SR k riešeniu personálnej zmeny RNO sa uskutočnilo 29.09.2017. Prijatým uznesením bol odvolaný doterajší riaditeľ združenia a do tejto funkcie bol dňom 01.10.2017 zvolený nový riaditeľ s tým, že bývalý riaditeľ do konca roku postupne odovzdá funkciu včítane agendy tak, aby všetka činnosť prešla na nového riaditeľa.

Pracovné stretnutia na úrovni vedenia HBP, a.s. so zástupcami orgánov neziskovej organizácie. Pracovné stretnutia sa uskutočnili len za účelom prerokovania a vyriešenia záležitostí neobsiahnutých v zmluvách, alebo tých záležitostí, ktoré si vyžiadala prevádzka HBS-BC alebo činnosť ZZBD-HN, n.o.

Pracovné stretnutia na úrovni štátnej banskej správy – OBÚ so zástupcami orgánov neziskovej organizácie. Priame stretnutia na pôde OBÚ týkajúce sa vyslovene prevádzky HBS-BC sa v roku 2017 neuskutočnili. Taktiež sa v hodnotenom období neuskutočnila kontrola za účasti zástupcu združenia, zameraná na bezpečnosť prevádzky skanzenu, dodržiavanie podmienok povolenej banskej činnosti ani zo strany OBÚ v Prievidzi, ani zo strany zástupcov organizácie HBP, a.s.

Aktivity združenia týkajúce sa využitia Štúdie „HBS-BC Stratégia rozvoja...“ pre získanie finančných prostriedkov na premenu priemyselného komplexu bane Cigeľ na oddychové a náučné centrum. V hodnotenom období i napriek tomu, že baňa Cigeľ definitívne ukončila ťažbu nebol vykonaný žiadny posun v oblasti strategického rozvoja Hornonitrianskeho banského skanzenu.

Zabezpečenie plynulého chodu HBS-BC v roku 2017 považovala nezisková organizácia za hlavnú náplň svojej činnosti, nakoľko sa jedná o celoročný produkt cestovného ruchu a je zároveň meradlom práce ZZBD-HN, n.o., ako aj spokojnosti klientov. Hlavnú činnosť nezisková organizácia zabezpečovala v úzkej spolupráci s HBP, a.s..

- **Organizáciu vstupov** riadil v súlade s pravidlami schváleného „Plánu sprístupňovania“ RNO prostredníctvom Turisticko-informačnej kancelárie mesta Prievidza, n.o. (ďalej len „TIK Prievidza“) a banských sprievodcov. V prípade cudzojazyčných návštevníkov malo pre tento rok združenie zabezpečených dvoch tlmočníkov s tlmočením do anglického jazyka, čo RNO nepovažoval za dostatočné. Tento stav bol nevyhovujúci a neriešený združením už viac rokov dozadu. Je preto potešiteľné, že sa RNO podarilo uzatvoriť 22.02.2017 „Zmluvu o poskytovaní tlmočnických služieb pre r. 2017“ a ďalej na dobu neurčitú s Jazykovou školou Elite. Platená služba tlmočníka s prekladom do anglického a iných jazykov bola v roku 2017 poskytnutá celkom 7 krát (z toho 5 krát do anglického jazyka a po 1 krát do francúzskeho a nemeckého jazyka). V ďalších prípadoch si skupiny turistov nežiadali platenú službu tlmočníka a preklad – sprievodné slovo im zabezpečovali účastníci zájazdu (sprievodcovia) ovládajúci príslušný jazyk. Ostatné skupinky zahraničných návštevníkov prišli v sprievode známych. Neoddeliteľnou súčasťou zakončenia každej prehliadky banského skanzenu aj v tomto roku bolo premietnutie filmového dokumentu o ťažbe hnedého uhlia na hornej Nitre.

- **Technicko-organizačné zabezpečenie prevádzky** – pravidelne, minimálne jedenkrát za týždeň buď telefonicky, alebo osobne formou pracovného stretnutia boli na úrovni RNO a zodpovedných technických zamestnancov určených vedením organizácie prerokované záležitosti týkajúce sa prevádzky HBS-BC. Požiadavky na prevádzku, bezpečnosť a úlohy z toho plynúce boli pravidelne kontrolované a vyhodnocované. Vzhľadom k morálnemu a fyzickému opotrebovaniu elektronickej techniky v majetku združenia dobou používania, čo sa prejavilo vo zvýšenej poruchovosti až nefunkčnosti, bolo potrebné pristúpiť k jej postupnej výmene. Postupne sa začala vymieňať výpočtová technika za novšiu, výkonnejšiu s vyššími ochrannými prvkami. Stará sa likvidovala, alebo odpredala za symbolickú cenu.

- **Sprostredkovanie klientov** – sa aj v roku 2017 uskutočňovalo v dvoch rovinách. V prvej rovine sa potenciálni klienti na vstup do Hornonitrianskeho banského skanzenu prihlasovali v TIK Prievidza. V druhej rovine sa prihlasovali priamo u RNO. Centrálnu evidenciu z oboch rovin sprostredkovania klientov a realizáciu vstupov do skanzenu zabezpečoval RNO. Prostredníctvom TIK Prievidza sa v roku 2017 reálne prehliadky banského skanzenu zúčastnilo 1 342 osôb, (čo predstavuje 35,47 % zo všetkých klientov) a prostredníctvom objednávky u RNO 2 442 klientov. Spolu sa prehliadky v roku 2017 zúčastnilo 3 784 klientov. Tu sme zaznamenali mierny nárast klientely prihlásenej sa na prehliadku skanzenu prostredníctvom TIK Prievidza. Pripisujeme to vyššej informovanosti klientov, prostredníctvom širokého spektra reklamy o zmene tejto služby z Bojníc do Prievidze. Aj napriek niektorým negatívnym skutočnostiam je táto služba v procese sprostredkovania klientov a marketingu vôbec pre združenie nenahraditeľná a bude naďalej realizovaná v spolupráci s TIK Prievidza. Je na mieste spomenúť takpovediac nadšencov, ktorí robia združeniu neplatenú službu tým, že vodia do skanzenu skupiny turistov z iných regiónov. Jedným z nich je Ing. Ľubomír Poláček, turistický sprievodca zo Žiliny a pán Ulrich Haag, kurátor zbierok, tlmočník a prekladateľ Hornického múzea Příbram. Práve tento fakt ovplyvnil bývalého RNO p. Považana k uskutočneniu pracovnej cesty a navštíveniu p. Haaga v Hornickom múzeu v Příbrame. Návštevu uskutočnil na základe opakovaného pozvania p. Haaga koncom mesiaca septembra.

Priebežne boli riešené prevádzkové úlohy ale i problémy týkajúce sa:

- **Vystrojenie a vybavenie klientov – návštevníkov osobnými ochrannými pomôckami.** V priebehu roku bola zo strany HBP, a.s. vykonávaná len nevyhnutná údržba osobných ochranných prostriedkov pre návštevníkov banského skanzenu. V nasledujúcom období je potrebná celoplošná oprava vakov, prípadne ich výmena. Dlhodobým používaním sú značne poškodené a je obava, že môže z nich pri prenášaní vypadnúť ich obsah. V roku 2018 je potrebné doplniť (prípadne opraviť existujúce) aj ochranné prilby.

- **Bezpečnosť banských priestorov** bola riešená prostredníctvom zodpovedných technických zamestnancov určených vedením organizácie. Dôležitým faktorom v oblasti bezpečnosti stále je kontrolovaný odvod banských vôd z banských priestorov v okolí banského skanzenu. Rozhodujúci vplyv na tejto skutočnosti má udržiavanie minimálnej hladiny vody za protiprievalovou hrádzou v chodbe 50 101-0 stanovenou opatreniami „Plánu sprístupňovania“, ako aj stav hladiny potoka Ciglianka. Ďalej v oblasti regulovaného odvodu banských vôd v priestoroch skanzenu, a tým k zvýšeniu bezpečnosti prispelo prečistenie vrtov v mesiaci september v chodbe 920-0. Nutnosťou v roku 2018 je vyčistenie fáracej cesty v chodbe č. 920-0.
- **Rozširovanie expozícií a dopĺňanie exponátov.** Rozšírenie expozícií sa v roku 2017 neuskutočnilo. V tejto činnosti sa uskutočnila len bežná údržba elektrickej a mechanickej časti exponátov, čím sa zvýraznila ich prezentačná schopnosť.
- **Prerušenie činnosti HBP-BC z banských, prevádzkových a technických príčin – mimoriadne udalosti.** K pozastaveniu prevádzky z uvedených dôvodov počas tohtoročného prevádzkovania skanzenu nedošlo.

Administratívne záležitosti združenia a prevádzky HBS-BC

- **Uzatvorenie Dohody o podmienkach podpory v propagovaní služieb a poskytovaní zliav medzi ZZBD-HN, n.o. a RS PÚŠŤ (08.12.2016)** na obdobie jedného roka. Predmetom dohody je vytvorenie podmienok podpory v propagovaní služieb a poskytovanie zliav za poskytnuté služby. Platnosť dohody bola ukončená.
- **Členstvo v OOCR-RHNB.** Združenie ako riadny člen tejto organizácie, (platiaci si pravidelne členský príspevok), podporujúcej cestovný ruch v regióne horná Nitra sa zúčastňovalo na jej aktivitách. Hodnotením činnosti ako každý rok sa zaoberalo Valné zhromaždenie OOCR-RHNB. Na všetkých akciách malo združenie svoje zastúpenie prostredníctvom predsedníčky SR združenia. Predsedníčka pravidelne informovala členov SR o dianí v regióne.
- **Žiadosti na rôzne druhy spolupráce.** Návrhy na spoluprácu zaznamenalo združenie aj v tomto roku. Tieto aktivity subjektov svedčia o tom, že nás vnímajú ako už známy produkt cestovného ruchu, ktorý má čo poskytnúť. Nakoľko ani v tomto roku združenie nedisponovalo kapacitne možnosťou zaoberať sa náročnejšou formou spolupráce pre zvýšenie administratívnych prác, reflektovalo len na krátkodobé druhy spolupráce najmä tie, ktoré sú poslaním združenia. Prostým dôvodom nerozvíjať rozsiahlejšie druhy spolupráce je maximálna vyťaženosť štatutárneho zástupcu združenia teda RNO priamo v prevádzke – biznise, ako aj členov správnej rady v ich riadnom zamestnaní. V súvislosti s 55.výročím ťažby uhlia na bani Cigeľ sme sa zapojili do viacerých akcií propagujúcich baníctvo na hornej Nitre. Práve týmto počínom sme v tomto roku naplnili poslanie nášho združenia. Z tých dôležitejších možno spomenúť aspoň tieto.:

Pod heslom – Chceš sa na chvíľu stať baníkom, geológom a dobrodruhom? A máš 9 – 14 rokov ? ART SPEKTRUM, občianske združenie z Banskej Bystrice organizovalo na strednom, východnom a západnom Slovensku Letnú banskú univerzitu. Naše združenie bolo oslovené predsedom Handlovského baníckeho spolku Ing. Ihringom spoluorganizátorom uvedenej akcie na strednom Slovensku s cieľom prezentácie HBS-BC a podporením tejto akcie zníženým vstupným. Akciu sme uskutočnili pre 18 osôb 04.08.2017.

Na požiadanie riaditeľa Slovenského banského múzea v Banskej Štiavnici PhDr. Jozefa Labudu sme pre účastníkov konferencie ARGENTI FODINA na tému história montánných regiónov Európy - Geológia uskutočnili 07.09.2017 pre 16 osôb prezentáciu banského skanzenu tiež za znížené vstupné.

Nie menej zaujímavá bola aj ponuka mesta Handlová pri organizovaní regionálnych osláv Dňa baníkov 2017 uskutočnením bezplatnej prehliadky skanzenu pre umelcov - účastníkov baníckeho sympózia Handlová – 3 ročník dňa 28.08.2017. Združenie za pomoc pri skvalitnení podujatia a úspešného priebehu osláv obdržalo listom poďakovanie v mene ich organizátorov.

S návrhom na spoluprácu prišli aj televízie. Možno spomenúť aspoň tieto. Koncom januára (24.01.2017) mailom aj z RTVS, konkrétne od redaktorky relácie „Slovensko v obrazoch“. V telefonickom hovore v mesiaci október do hlavnej spravodajskej relácie pri príležitosti poslednej tony uhlia vyťaženej v bani Cigeľ (27.10.2017) prišiel so žiadosťou o rozhovor s RNO redaktor P. Ziman.

Voľné vstupenky do HBS-BC (jedna vstupenka pre dve osoby). ZZBD-HN, n.o. pre rok 2017 nevydalo nové voľné vstupenky, ale predĺžilo platnosť vstupenkám vydaným v roku 2010. Združenie v roku 2017 neposkytlo voľné vstupenky na žiadne podujatie.

Propagácia prevádzky skanzenu a činnosti ZZBD-HN, n.o.

- Aj v tejto kapitole možno nadviazať na 55. výročie začatia ťažby uhlia na bani Cigeľ. Združenie sa podieľalo na tvorbe publikácie, kde prispelo príspevkom pod pracovným názvom Banský skanzen. V príspevku bola zhodnotená štrnásťročná prevádzka Hornonitrianskeho banského skanzenu v symbióze s ťažbou uhlia na bani Cigeľ, od prípravy projektovej dokumentácie cez skúšobnú prevádzku zameranú na prieskum trhu až po založenie ZZBD-HN, n.o., cieľom ktorého bolo, je a v budúcnosti má zostať poskytovanie všeobecno-prospešných služieb v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie kultúrnych hodnôt a kultúrneho dedičstva vyplývajúceho z tradície uhoľného baníctva v regióne hornej Nitry s odborným zameraním na prevádzkovanie Hornonitrianskeho banského skanzenu. Združenie zakúpením 50 výtlačkov, ktoré chce pri príležitosti jubilej na rôznych fórach darovať dotknutým subjektom príp. jednotlivcom, aj takto mieni rozšíriť spôsob propagácie.
- Najväčšou propagáciou bez nutných investícií v hodnotenom období, na ktorej v podstate stál celý marketing, bola naďalej kvalita poskytovaných služieb klientom – návštevníkom HBS-BC. Prostredníctvom spokojných klientov sa nám aj v tomto hodnotenom období vcelku úspešne darilo šíriť dobré meno nášho banského skanzenu nielen doma, ale aj v zahraničí. Tak ako v predošlých rokoch aj v tomto roku sa návštevníci kladne vyjadrovali o banskom skanzene ako jedinečnom produkte CR na hornej Nitre. Nešetrili ani chválou na spôsob prehliadky, ako i jednotlivých sprievodcov. Svedčia o tom zápisy v kronike, ale i ďakovné maily, ktoré združenie v priebehu roku dostalo. Spokojný klient sa mailom dňa 05.03.2017 podelil o zážitok takto: *„Minulý víkend som absolvoval u vás návštevu banského skanzenu. Chcel by som sa touto cestou poďakovať za perfektnú exkurziu. Veľmi sa mi páčilo a ocenil som funkčné exponáty. O možnosti návštevy banského skanzenu som sa dozvedel z internetu z vašej stránky. Na stránke máte zopár fotografií, ale chýbalo mi tam video z exkurzie, na ktorom by som zhruba videl o čo sa jedná, čo človek uvidí a zažije. Aj preto som sa rozhodol urobiť krátky zostrih na pamiatku a napadlo mi, že ak by ste mali záujem, ľudia by sa aj pomocou videa mohli dozvedieť viac o banskom skanzene na bani Cigeľ. Ak sa vám video páči môžete ho pridať na vašu stránku, aby návštevníci stránky mohli v krátkosti vidieť čo na nich čaká. Ak máte záujem video vám viem nezištne poslať. <https://www.youtube.com/watch?v=a7TaHKEFpYs>. Ešte raz ďakujem za vynikajúcu exkurziu Kuliffay“*. Nakoniec ešte jeden pochvalný citát z mailu zo dňa 23.08.2017 *„Dobrý večer pane řediteli, chtěli bychom Vám hned v úvodu poděkovat za dnešní úžasný zážitek, kterým pro nás byla prohlídka Hornonitrianského banského skanzenu! Nevzpomínáme si na jména našich průvodců, ale prohlídka s nimi byla mimořádně zajímavá a poutavá. Nejen, že byl úžasný jejich výklad během celé prohlídky, ale bylo krásné vidět, jak se profesionálně věnují celé skupině návštěvníků a přitom jim nechybí humor a dobrá nálada. Samotný skanzen nabízí nevšední zážitek, ale bez tak báječných průvodců by v nás návštěva jistě nezanechala tak silné dojmy. Pánům průvodcům jsme měli možnost za návštěvu poděkovat na místě, slov díky však není nikdy dostatek, a proto děkujeme ještě jednou. Budeme rádi, pokud nám pošlete jména našich průvodců. Dnešní zážitek byl tak úžasný, že se chceme do skanzenu znovu vrátit. Pěkný večer přeji Radka a Jakub Antošovi“*.
- Ďalšou propagáciou prostredníctvom klientov – návštevníkov skanzenu, aj naďalej zostalo poskytovanie vlastných propagačných skladačiek – letákov o HBS-BC. Za obdobie od ich uvedenia do obehu sa ich počet znížil na jednu tretinu. Skladačky však bude nutné vzhľadom k zmene RNO aktualizovať, lebo týmto sa zmenili kontakty na objednávky cez združenie.
- Doterajšia prax ukázala, že práve web stránka ZZDD-HN, n.o. s doménou www.banskyskanzen.sk sa veľkou mierou podieľa na návštevnosti skanzenu. Web stránka a internet všeobecne patrili aj v tomto roku k hlavným formám masovej propagácie. Že je tomu tak, dokazujú portály cestovného ruchu a web stránky zaoberajúce sa cestovným ruchom, kde je Hornonitriansky banský skanzen trvalo zastúpený. O tejto skutočnosti svedčia priame objednávky odvolávajúce sa na ich obsah. V AKTUALITÁCH sa združenie snažilo marketingovo priťahovať záujemcov o tento produkt tým, že poukazovalo najmä na zážitky turistov a ich dojmy – pocity bezprostredne po prehliadke priestorov banského skanzenu. Nie vždy a všetci klienti sú s obsahom spokojní. Aj keď nebude nikdy všeobecná spokojnosť, združenie sa musí snažiť o častejšiu aktualizáciu propagácie a prezentácie s cieľom zachytiť nové progresívne trendy.
- Propagácia neabsentovala ani na výstavách (veľtrhoch) cestovného ruchu, rôznych workshopoch a médiách. Pod záštitou OOCR–RHN ako jedného z jej riadnych členov sme boli propagovaní aj na najväčšej výstave cestovného ruchu na Slovensku, SlovakiaTour Bratislava organizovanej v Inchebe. Nie menej dôležité je i zastúpenie nášho združenia a HBS-BC v rámci OOCR–RHN na podujatiach ako je Region Tour Expo Trenčín v stánku KOCR a iné.

Propagovanie banského prostredia v skanzene a účastníkov prehliadky sprostredkovali televíznym divákom aj reportáže RTVS, či už v rozhlas alebo televízii Slovenska.

Za zmienku ako príklad stojí okrem iných aj záujem o nakrúcanie v Banskom skanzene - do relácie Slovensko v obrazoch pre RTVS. Reportáž nakrútila dňa 02.02.2017 redaktorka Eva Brodnianska s kameramanom Matejom Plevosom. Nakrúcania sa za združenie zúčastnil člen SR Ing. Ivan a za sprievodcov pán Puťoš. Komparz zabezpečovali žiaci ZŠ Mariánska z Prievidze. I napriek netradičnému prístupu redaktorky relácie možno výsledok vzhľadom k propagácii hodnotiť ako úspešný.

Táto malá vzorka dokumentuje neustály záujem médií a iných verejno-právnych inštitúcií o tento nevšedný produkt cestovného ruchu v regióne hornej Nitry. Záujem týchto subjektov o začlenenie banského skanzenu do týchto projektov svedčí o jeho stále väčšej popularite. Všetky uverejnené spôsoby propagácie môžu kladne ovplyvniť návštevnosť HBS-BC, a preto sa k nim stavíme zodpovedne. Práve médiá sa podieľajú na tom, aby sa banský skanzen dostal stále viac do povedomia širokej laickej, ale i odbornej verejnosti a zároveň robia jemu, ale tiež Hornonitrianskym baniam pozitívnu a pritom neplatenú reklamu.

Hodnotenie vývoja návštevnosti a analýza vývoja príjmov zo vstupov do HBS-BC :

Analýza bola vykonaná na základe porovnania výsledkov základných ukazovateľov: návštevnosť a príjem zo vstupného v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2016 a skutočnosťou roku 2017. Vstupné a iné služby sa realizovali v súlade s „Cenníkom vstupného a služieb pre rok 2017“, ktorého cenové relácie boli na úrovni roku 2016. Ostatné cenové zvýhodnenia sa realizovali v zmysle recipročných dohôd, príp. uplatnením zľavy ako sponzorského daru, ale len v obmedzenom počte.

Z objemu príjmov - tržieb z prevádzky banského skanzenu v roku 2017 môžeme konštatovať naplnenie a mierne prekročenie výsledkov ročného rozpočtu združenia. Údaje ako index rastu návštevnosti, index príjmu zo vstupného a cena priemernej vstupenky na osobu v hodnotenom roku ukazujú na ich vzostup oproti skutočnosti roku 2016.

V rámci recipročných služieb s HBZS sme už tradične uskutočnili v mesiaci december voľný vstup pre 10 študentov Slovenskej zdravotníckej univerzity z Banskej Bystrice. Ostatné vstupy zdarma sa uskutočnili v súlade s podmienkami stanovenými v „Cenníku vstupného a služieb pre rok 2017“, alebo za účelom reklamy a zviditeľnenia združenia a prevádzky banského skanzenu. Pre hodnotenie ekonomických výsledkov je neprehliadnuteľná snaha združenia podporovať akcie v roku 55. výročia ťažby na bani Cigeľ organizovaných v rámci celoštátnych a regionálnych osláv dňa baníkov, ako aj umožnenie vstupu sociálne slabším deťom umiestnených v zariadeniach (i keď išlo o minimálny počet), kde sme využívali ceny dohodou.

Analýza vývoja návštevnosti a vývoja príjmov zo vstupov do HBS-BC uvedená v nasledujúcej tabuľke dáva obraz o skutkovom stave prevádzky skanzenu po jednotlivých mesiacoch.

Mesiac	Návštevnosť rok 2016 (poč. osôb)	Návštevnosť rok 2017 (poč. osôb)	Vstupné rok 2016 (€)	Vstupné rok 2017 (€)	Index rastu Os./((€) 2017 2016	Počet Vstup. rok 2016	Počet Vstup. rok 2017
JANUÁR	88	52	608,40	264,5		5	2
FEBRUÁR	111	134	845,00	730,6		10	8
MAREC	240	147	1435,60	1080,00		13	14
APRÍL	323	327	1800,70	2051,01		15	18
MÁJ	515	647	2570,20	3772,00		20	23
JÚN	511	716	2751,50	3783,50		20	22
JÚL	652	611	4369,41	4039,50		26	27
AUGUST	571	501	3836,20	3302,50		25	22
SEPTEMBER	215	240	1700,70	1702,80		12	17
OKTÓBER	258	183	1455,00	1190,40		11	13
NOVEMBER	50	130	370,80	767,30		7	9

DECEMBER	67	96	377,4	574,50		6	7
SPOLU	3 601	3784	22 120,91	23 258,61	+5,08/ +5,14	170	182

Hospodárenie organizácie v roku 2017:

Postupy účtovania

Uplatňuje sa Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

VÝNOSY SPOLU: 25 251,86 €

Tržby z predaja služieb : 24 243,61 €

(vstupné, používanie foto, tlmočenie)

Aktivácia vnútroorganizačných služieb: 981,75 €

Tržby z predaja DHM: 1,- €

Prijaté príspevky od iných organizácií. : 25,50 €

NÁKLADY SPOLU: 25 251,86 €

Spotrebované nákupy : 411,89 €

(kancelárske potreby, propagačný materiál apod.)

Spotreba energie: 613,68 €

Opravy a udržiavanie: 51,30 €

Služby: 11 421,12 €

(náklady na služby, nájom, propagačné služby a software)

Cestovné : 2 050,10 €

Reprezentačné : 1 637,85 €

Osobné náklady : 8 210,92 €

(mzdové náklady, ostatné osobné náklady, odvody do poisťovní)

Ostatné dane a poplatky : 63,90 €

Iné náklady : 791,10 €

(poplatky, poistenie,)

Hospodársky výsledok : 0 €

AKTÍVA SPOLU: 2 701,90 €

Dlhodobý hmotný majetok

Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí: 0 €

Finančné účty

Bankové účty: 2 239,17 €

Pokladnica: 462,73

PASÍVA SPOLU: 2 701,90 €

Rezervy

Krátkodobé rezervy : 815,46 €

Krátkodobé záväzky

Záväzky z obchodného styku : 1 404,- €

Záväzky voči zamestnancom : 371,49 €

Zúčtovanie so SP a ZP : 62,79 €

Daňové záväzky : 48,16 €

Stav finančných prostriedkov je k 31.12.2017 nasledovný:

- Bežný účet č. 2214157651/0200: 2 239,17.

Záverom hodnotenia ekonomickej situácie môžeme povedať, že aj keď na prevádzku HBS-BC pôsobili primárne a sekundárne negatívne vplyvy, v konečnom dôsledku výrazne neovplyvnili prognózu, z ktorej vychádzal plán rozpočtu na rok 2017.

Personálne otázky.

V uplynulom roku ZZBD-HN, n.o., vykonávalo svoju činnosť prostredníctvom orgánov neziskovej organizácie. Členmi Správnej rady boli Ing. Zdenka Balážová – predsedníčka, Ing. Karsten Ivan – člen, JUDr. Milan Minárik – člen. Funkciu riaditeľa vykonával pán Vladimír Považan. Funkciu revízora vykonávala Bc. Renáta Cagaňová. V takejto zostave pracovali uvedení členovia až do zmeny vo funkcii riaditeľa združenia v mesiaci október, kedy došlo na základe žiadosti pána Vladimíra Považana k jeho odvolaniu a schváleniu do funkcie riaditeľa združenia od 01.10.2017 Ing. Michala Oršulu.

Prehliadky Hornonitrianskeho banského skanzenu od začiatku roka zabezpečovala pod vedením riaditeľa neziskovej organizácie skupina sprievodcov: páni Vladimír Považan, František Puťoš, Ing. Michal Oršula, ako hlavní sprievodcovia, Anton Perniš a Jaroslav Tomáš ako pomocní sprievodcovia. Združenie v roku 2017 zaznamenalo negatívne vplyvy v organizačnej činnosti prevádzky banského skanzenu z titulu personálneho obsadenia. Tieto však zvýšenou osobnou aktivitou jednotlivých členov kolektívu eliminovalo natoľko, že to klienti – návštevníci takmer nepocítili. Hneď začiatkom roku mal pán Jaroslav Tomáš ako pomocný sprievodca obmedzenú pracovnú dobu pre uzatvorenie pracovnej dohody v inom odvetví a druhý Anton Perniš ako pomocný sprievodca mal v mesiaci máj počas výkonu prehliadky úraz. V neposlednom rade v mesiaci jún ochorel aj RNO s týždennou hospitalizáciou v nemocnici. Riaditeľ po podrobnejšom zhodnotení svojho zdravotného stavu a analýze personálneho stavu požiadal členov tímu sprievodcov o maximálne prispôsobenie svojich osobných potrieb záležitostiam týkajúcich sa prevádzky HBS-BC. V tejto situácii by totiž doplnenie stavu sprievodcov o nových členov nič neriešilo. V roku 2017 združenie uskutočnilo 182 vstupov do banského skanzenu. Treba vyzdvihnúť zodpovedný prístup p. Puťoša (ktorý z tohto počtu uskutočnil 68 vstupov), ale hlavne Ing. Oršulu (uskutočnil 51 vstupov), ktorý bol o. i. nápomocný RNO v stave PN v administratívnych prácach. Zvyšných 63 odprezentoval p. Považan. V nasledujúcom období sa však otázkou doplnenia stavu sprievodcov bude potrebné vážne zaoberať. Zamerať sa treba na takých, ktorí môžu hneď vykonávať funkciu hlavného sprievodcu. Pre zabezpečenie tlmočnických služieb malo združenie pre rok 2017 reálne dohodnutých dvoch tlmočníkov v AJ, Mgr. Vierku Fábikovou a Mgr. Dagmar Dadíkovú. Obidve však len pod podmienkou, že im to ich osobné povinnosti dovoľia. Preto v oblasti tlmočnických služieb bolo potrebné prikráčať k systémovému riešeniu týchto služieb so stabilným a odborne zdatným kolektívom, čo sa nám podarilo uzatvorením zmluvy s Jazykovou školou Elite. Na základe doterajších dobre fungujúcich služieb vedúcich k všeobecnej spokojnosti môžeme povedať, že sa nám podarilo vyriešiť viac rokov neriešený a pre prezentáciu skanzenu v cudzojazyčných skupinách dôležitý článok jeho prevádzky.

Zhodnotenie roku 2017:

Reálne rok 2017 z hľadiska činnosti ZZBD-HN, n.o. a prevádzky HBS-BC i napriek zložitým prevádzkovo - ekonomickým podmienkam môžeme hodnotiť ako rok ďalšej stabilizácie, zefektívňovania, zvýraznenia jeho pozície na trhu CR. Treba ale zdôrazniť, že bez mimoriadne vynaloženého úsilia jednotlivých členov združenia by to nebolo možné. Rok 2017 bude v dejinách činnosti ZZBD-HN, n.o. zapísaný ako posledný rok symbiózy reálnej exploatácie hnedého uhlia v bani Cigel' s realizáciou prevádzky HBS-BC ako produktu cestovného ruchu na hornej Nitre.

Skutočnosť, že sa na bani Cigel' skončila ťažba uhlia si od združeniu vyžiada venovať v nasledujúcom období najmä väčšiu pozornosť technicko-organizačnému zabezpečeniu prevádzky banského skanzenu. V neposlednom rade sa musí združenie venovať aj stratégii rozvoja tohto jedinečného a samostatného produktu cestovného ruchu na hornej Nitre.

Vypracoval : Ing. Michal Oršula
riaditeľ združenia

Schválené : Správna rada ZZBD-HN, n.o. dňa 19.06.2018

Prievidza, dňa 19.06.2018



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 2 2 6 0 6 9 1	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 7
IČO	☐ mimoriadna ☐ schválená	do 1 2 2 0 1 7
3 7 9 2 3 3 2 3	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 6
SID		do 1 2 2 0 1 6
SK NACE		
9 1 . 0 2 . 0		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

ZDRUŽENIE NA ZÁCHRANU BANÍCKEHO
DEDIČSTVA HORNEJ NITRY, N.O.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

HBP, a.s., BN, o.z., ČASŤ BC

PSČ

Obec

9 7 2 0 5 SEBEDRAŽIE

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 /

0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky.
1 5 . 0 1 . 2 0 1 8			
Schválená dňa:			
. . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r. 002 + r. 009 + r. 021	001	5627,62	5627,62	0,00	0,00
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)		003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)		008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r. 010 až r. 020	009	5627,62	5627,62	0,00	0,00
Pozemky (031)		010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)		011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013	5627,62	5627,62	0,00	0,00
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		2701,90		2701,90	475,48
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030					
Materiál (112 + 119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)- (192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042					
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044					
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		2701,90		2701,90	475,48
Pokladnica (211 + 213)	052		462,73	x	462,73	0,00
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		2239,17	x	2239,17	475,48
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057					
1. Náklady budúcich období (381)	058					
Príjmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		8329,52	5627,62	2701,90	475,48

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	0,00	0,00
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		
Základné imanie (411)	063		
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072		
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	0,00	0,00
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	2701,90	475,48
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	815,46	41,77
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	815,46	41,77
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	1886,44	433,71
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	1404,00	159,33
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	371,49	229,96
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	62,79	25,10
Daňové záväzky (341 až 345)	091	48,16	19,32
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101		
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103		
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	2701,90	475,48

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	411,89		411,89	217,89
502	Spotreba energie	02	613,68		613,68	613,68
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	51,30		51,30	33,55
512	Cestovné	05	2050,10		2050,10	1612,00
513	Náklady na reprezentáciu	06	1637,85		1637,85	1576,93
518	Ostatné služby	07	11421,12		11421,12	11226,96
521	Mzdové náklady	08	6854,58		6854,58	6704,97
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	1356,34		1356,34	1326,63
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	63,90		63,90	20,40
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	791,10		791,10	668,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				20,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	25251,86		25251,86	24021,01

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	24243,61		24243,61	23017,91
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47	981,75		981,75	1003,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				0,10
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59		1,00	1,00	
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	25,50		25,50	
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	25250,86	1,00	25251,86	24021,01
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-1,00	1,00	0,00	0,00
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-1,00	1,00	0,00	0,00

Všeobecné údaje

1. Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky

Hornonitrianske bane Prievidza, a.s., Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza

Ing. Zdenka Balážová

Vladimír Považan

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: 13. 9. 2006

2. Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Orgán	Meno a priezvisko	Funkcia
Správna rada	Ing. Zdenka Balážová	Predseda správnej rady
Správna rada	Ing. Karsten Ivan	Člen správnej rady
Správna rada	JUDr. Milan Minárik	Člen správnej rady
Štatutárny orgán	Vladimír Považan – do 30.09.2017	Riaditeľ
Štatutárny orgán	Ing. Michal Oršula – od 01.10.2017	Riaditeľ
Revízor	Bc. Renata Cagáňová	Revízor

3. Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená

Činnosti podľa výpisu z registra neziskových organizácií	Vykonávané od
Všeobecne prospešné služby spočívajúce v:	13.09.2006
a) ochrane, obnove a prezentácii kultúrnych hodnôt a kultúrneho dedičstva vyplývajúcich z tradície uhoľného baníctva v regióne hornej Nitry	
b) prevádzkovaní Hornonitrianskeho banského skanzenu s odborným zameraním na históriu a súčasnosť uhoľného baníctva na území Slovenska, najmä v regióne hornej Nitry.	

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

3. Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	Obstarávacía cena	13
Pohľadávky z obchodného styku	Menovitá hodnota	43
Pokladnica	Menovitá hodnota	52
Bankové účty	Menovitá hodnota	53
Krátkodobé rezervy	Menovitá hodnota	78
Záväzky z obchodného styku	Menovitá hodnota	88
Záväzky voči zamestnancom	Menovitá hodnota	89
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	Menovitá hodnota	90
Daňové záväzky	Menovitá hodnota	91

4. Odpisový plán

Dlhodobý hmotný majetok

Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	4,00	Časová	Podľa daňových odpisov	1/4	1/4
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	6,00	Časová	Podľa daňových odpisov	1/6	1/4

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

1. Stav a pohyb dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok									
Položka	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			7 299,61						7 299,61
Prírastky									
Úbytky			1 671,99						1 671,99
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia			5 627,62						5 627,62
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			7 299,61						7 299,61
Prírastky									
Úbytky			1 671,99						1 671,99
Stav na konci účtovného obdobia			5 627,62						5 627,62
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia			0,00						0,00
Stav na konci účtovného obdobia			0,00						0,00

14.a) Tvorba a použitie rezerv					
Názov položky	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Krátkodobé rezervy, z toho:	41,77	815,46	41,77		815,46
odmena, odvody	41,77	815,46	41,77		815,46

14.b) Položky na účtoch 325 – Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky				
Názov položky	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Účet 325 – Ostatné záväzky	6,70	375,60	373,90	8,40

14. c) Prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti		
Názov položky	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 886,44	433,71
Krátkodobé záväzky spolu	1 886,44	433,71
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	0,00	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky spolu	0,00	0,00
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	1 886,44	433,71

14. d) Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy		
Názov položky	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Záväzky zo zostat. dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 886,44	433,71
- záväzky z obchodného styku	1 404,00	159,33
- záväzky voči zamestnancom	371,49	229,96
- zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	62,79	25,10
- daňové záväzky	48,16	19,32

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

1. Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar		
Názov položky	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Vstupné do Banského skanzenu	24 243,61	23 017,91

5. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov		
Názov položky	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Náklady na ostatné služby, z toho:	11 421,12	11 226,96
- účtovné služby	1 147,96	1 147,98

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
- prenájom priestorov, zariadenia	1 021,80	1 021,80
- odmena za sprostredkovanie	2 815,46	2 791,77
- poskytnutie všeobecne prospešných služieb	5 814,64	5 530,25
- ostatné služby	621,26	490,16
- náklady na vypracovanie štúdie	0	245,00
Iné ostatné náklady, z toho:	791,10	668,00
- bankové poplatky	415,50	307,90
- poistenie UNION	375,60	360,10